UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ GIA PHÚC

Số:          /BC - UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Phúc, ngày      tháng 10 năm 2025

BÁO CÁO

Việc bố trí, điều động, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức tại xã Gia Phúc
________________________________

Thực hiện Công văn số 2581/UBND-NVKTGS ngày 10/10/2025 của Ủy

ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện Kết luận số 195-

KL/TW ngày 26/9/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư. Uỷ ban nhân dân xã tổng

hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng việc bố trí, điều động, sắp

xếp cán bộ, công chức tại xã, cụ thể như sau:

I. BIÊN CHẾ GIAO

Căn cứ Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 25 tháng 7 năm 2025 của Hội

đồng nhân dân thành phố Hải phòng về tạm giao biên chế, số lượng người làm

việc, hợp đồng lao động trong cơ quan, đơn vị và hội do Đảng, Nhà nước giao

nhiệm vụ thuộc thành phố Hải Phòng năm 2025 sau hợp nhất thành phố Hải

Phòng và tỉnh Hải Dương; Quyết định số 3154/QĐ-UBND ngày 05 tháng 8 năm

2025 của Uỷ ban nhân dân thành phố Hải Phòng về tạm giao biên chế, số lượng

người làm việc, hợp đồng lao động trong cơ quan, đơn vị và Hội do Đảng, Nhà

nước giao nhiệm vụ thuộc thành phố Hải Phòng năm 2025 sau hợp nhất thành

phố Hải Phòng và tỉnh Hải Dương; Quyết định số 2815/QĐ-UBND ngày

08/7/2025 của UBND TP Hải Phòng về việc bổ nhiệm chức vụ Chỉ huy trưởng,

Phó Chỉ huy trưởng, trợ lý Ban chỉ huy quân sự xã, phường, đặc khu trên địa

bàn thành phố Hải Phòng.

Tổng số cán bộ, công chức số lượng biên chế được giao là 48 biên chế,

hiện có mặt 46 biên chế (bao gồm Ban chỉ huy Quân sự); số công chức được

nghỉ công tác theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và nghị định số 67/2025/NĐ-

CP từ ngày 01/9/2025: 02 người; Trung tâm Văn hóa thể thao và Truyền thông xã:

biên chế được giao 05 biên chế; nghỉ công tác theo Nghị định số 178/2024/NĐ-

CP và nghị định số 67/2025/NĐ-CP từ ngày 01/9/2025: 01 người và thực hiện tiếp

nhận 01 viên chức từ Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Gia Lộc từ ngày

15/9/2025,  Trong đó:

- Lãnh đạo UBND xã: 03 người chuyển từ huyện cũ gồm 01 Chủ tịch và 02

Phó Chủ tịch;

- Hội đồng nhân dân xã: 05 người gồm 01 Phó chủ tịch; 02 Phó ban và 02

chuyên viên (huyện cũ: 01 người; xã cũ 04 người).

2

- Văn phòng HĐND và UBND xã biên chế được giao 09 biên chế, hiện tại

có mặt 09, trong đó: 01 cấp trưởng, 01 cấp phó, 07 chuyên viên (huyện cũ: 01

người; xã cũ 08 người);

- Phòng Kinh tế xã biên chế được giao 09 biên chế, hiện tại có mặt 09

trong đó: 01 cấp trưởng, 01 cấp phó, 07 chuyên viên (huyện cũ 02 người; xã cũ 07

người).

- Phòng Văn hóa - Xã hội xã biên chế được giao 09 biên chế, hiện tại có

mặt 07 trong đó: 01 cấp trưởng, 01 cấp phó, 05 chuyên viên (huyện cũ: 02 người;

xã cũ 05 người); Công chức được nghỉ công tác theo Nghị định số 178/2024/NĐ-

CP và nghị định số 67/2025/NĐ-CP từ ngày 01/9/2025: 02 người.

- Trung tâm Phục vụ Hành chính công xã biên chế được giao 10 biên chế,

hiện tại có mặt 10, trong đó: 01 Phó Giám đốc và 09 chuyên viên (huyện cũ: 0

người; xã cũ 07 người).

- Ban chỉ huy Quân sự xã biên chế được giao 03 biên chế, hiện có mặt 03,

trong đó: 01 cấp trưởng, 01 cấp phó, 01 trợ lý (Cấp trưởng, cấp phó xã cũ, trợ lý

được điều động từ xã Gia Tiến cũ về).

* Riêng đối với đội ngũ viên chức thuộc Trung tâm Văn hóa,Thể thao và

Truyền thông xã hiện có 02 người, trong đó: 01 cấp trưởng, 01 chuyên viên (nghỉ

công tác theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và nghị định số 67/2025/NĐ-CP từ

ngày 01/9/2025: 01 người và thực hiện tiếp nhận 01 viên chức từ Ban Quản lý dự

án đầu tư xây dựng khu vực Gia Lộc từ ngày 15/9/2025).

II. SỐ LƯỢNG, CHẤT LƯỢNG CÁN BỘ, CÔNG CHỨC

Khối cơ quan HĐND và UBND xã hiện có mặt 46 cán bộ, công chức,

trong đó:

- HĐND xã: 05 người.

- Lãnh đạo UBND xã: 03 người.

- Các cơ quan chuyên môn và tổ chức hành chính thuộc UBND xã: 38

người, gồm:

+ Văn phòng HĐND- UBND xã: 09 người.

+ Phòng Kinh tế: 09 người.

+ Phòng Văn hóa- Xã hội: 07 người.

+ Trung tâm phục vụ hành chính công: 10 người.

+ Ban chỉ huy Quân sự xã: 03 người.

3

- Cán bộ, công chức các phòng chuyên môn, cơ quan thuộc UBND xã Gia

Phúc cơ bản có trình độ chuyên môn nghiệp vụ, trình độ lý luận chính trị đáp

ứng yêu cầu. Trong đó:

+ Trình độ chuyên môn: 06 cán bộ, công chức có trình độ Thạc sĩ; 39

công chức có trình độ Đại học, 01 công chức có trình độ Cao đẳng (hiện đang

học Đại học).

+ Lý luận chính trị: Cao cấp 05 cán bộ, công chức; Trung cấp 35 cán bộ,

công chức; Sơ cấp 06 công chức.

III. SỐ LƯỢNG CÔNG CHỨC NGHỈ CÔNG TÁC THEO NGHỊ

ĐỊNH SỐ 178/2024/NĐ-CP NGÀY 31/12/2024 VÀ NGHI ĐỊNH SỐ

67/2025/NĐ-CP NGÀY 15/3/2025 CỦA CHÍNH PHỦ.

Công chức được nghỉ công tác theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và nghị

định số 67/2025/NĐ-CP từ ngày 01/9/2025: 02 công chức thuộc Phòng Văn hóa -

Xã hội xã

IV. HIỆN TRẠNG BỐ TRÍ, SẮP XẾP, SỬ DỤNG CÁN BỘ, CÔNG CHỨC

1. HĐND xã: 05 người.

2. Lãnh đạo UBND xã: 03 người.

3. Các cơ quan chuyên môn và tổ chức hành chính thuộc UBND xã: 38

người, gồm:

1. Văn phòng HĐND và UBND

- Số cán bộ, công chức hiện có: 09 người, bố trí, sắp xếp như sau:

+ Vị trí lãnh đạo 02 người.

+ Vị trí chuyên môn nghiệp vụ: 07 người, đảm nhiệm 12 vị trí việc làm.

+ Số lượng công chức có trình độ chuyên môn phù hợp với vị trí việc làm:

09 người.

2. Phòng Kinh tế

- Số cán bộ, công chức hiện có: 09 người, bố trí, sắp xếp như sau:

+ Vị trí lãnh đạo 02 người.

+ Vị trí chuyên môn nghiệp vụ: 07 người, đảm nhiệm 15 vị trí việc làm.

+ Số lượng công chức có trình độ chuyên môn phù hợp với vị trí việc làm:

09 người.

 3. Phòng Văn hóa - Xã hội:

- Số cán bộ, công chức hiện có: 07 người, bố trí, sắp xếp như sau:

+ Vị trí lãnh đạo 02 người.

+ Vị trí chuyên môn nghiệp vụ: 05 người, đảm nhiệm 21 vị trí việc làm.

+ Số lượng công chức có trình độ chuyên môn phù hợp với vị trí việc làm:

07 người.

4

4. Trung tâm phục vụ hành chính công:

- Số cán bộ, công chức hiện có: 10 người, bố trí, sắp xếp như sau:

+ Vị trí lãnh đạo 01 người.

+ Vị trí chuyên môn nghiệp vụ: 09 người, đảm nhiệm 06 vị trí việc làm.

+ Số lượng công chức có trình độ chuyên môn phù hợp với vị trí việc làm:

10 người.

5. Ban chỉ huy Quân sự

- Số cán bộ, công chức hiện có: 03 người, bố trí, sắp xếp như sau:

+ Vị trí lãnh đạo 02 người.

+ Vị trí chuyên môn nghiệp vụ: 01 người.

+ Số lượng công chức có trình độ chuyên môn phù hợp với vị trí việc làm:

03 người.

(Có phụ lục kèm theo)

 V. SỐ BIÊN CHẾ ĐỀ NGHỊ BỔ SUNG:

Biên chế định mức theo quy mô dân số 44 biên chế (không bao gồm biên

chế Ban chỉ huy Quân sự xã), như vậy UBND xã thiếu 01 biên chế công chức.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Nội vụ thành phố

đồng ý cho Ủy ban nhân dân xã thực hiện điều động trong nội bộ xã (từ khối

Đảng sang).

VI. ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG

1. Thuận lợi

- Các chức danh lãnh đạo, quản lý và công chức, viên chức chuyên môn

đã được phân công, bổ nhiệm cơ bản phù hợp với cơ cấu tổ chức, vị trí việc làm.

Sau kiện toàn, bộ máy chính quyền xã Gia Phúc cơ bản ổn định tổ chức, vận

hành thông suốt, đảm bảo hiệu lực, hiệu quả hoạt động, phục vụ tốt nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội và đời sống nhân dân tại xã.

- Công chức đã thay đổi lề lối, tác phong làm việc, được nhân dân đánh giá

mức độ hài lòng rất cao khi đến làm việc tại Trung tâm phục vụ hành chính công.

- Đội ngũ cán bộ công chức của xã bước đầu đã tiếp cận được với sự vận

hành của mô hình chính quyền hai cấp.

2. Khó khăn

- Đối với đội ngũ cán bộ, công chức việc tiếp cận, vận hành cùng một lúc

với nhiều nội dung mới, mức độ công việc nhiều hơn, đôi khi chưa bắt kịp với

cường độ làm việc mới, do đó bước đầu còn khó khăn nhất định trong việc thực

hiện nhiệm vụ.

- Sau khi vận hành chính quyền địa phương 02 cấp với lượng công việc

lớn, đòi hỏi về năng lực, trình độ chuyên môn cao đối với cán bộ, công chức,

viên chức để tiếp cận công nghệ thông tin, chuyển đổi số. Do vậy, một bộ phận

công chức, viên chức không đáp ứng được về chuyên môn để thực hiện nhiệm

vụ, ảnh hưởng đến kết quả công việc chung.

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

5

Trong thời gian tới đề nghị Thành ủy, UBND thành phố, các sở ban ngành

tiếp tục mở các lớp tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ,

công chức để đáp ứng tốt hơn nữa khả năng vận hành theo mô hình mới.

Trên đây là báo cáo việc bố trí, điều động, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức

tại xã Gia Phúc, Uỷ ban nhân dân xã báo cáo Sở Nội vụ thành phố Hải Phòng./.

 Nơi nhận:
- Sở Nội vụ thành phố Hải Phòng;

- LĐ UBND xã;

- Thành viên UBND;

- Các cơ quan, đơn vị;

 - Lưu: VT, VHXH.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chính Thống

		2025-10-13T16:41:58+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Chính Thống <nguyenchinhthong76@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-14T09:22:53+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA PHÚC <xagiaphuc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-14T09:22:54+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA PHÚC <xagiaphuc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-14T09:22:54+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA PHÚC <xagiaphuc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!